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PLANPROGRAMI MËSIMOR - SYLLABUS 
Niveli i 
studimeve 

Bachelor Programi Banka dhe financa në Biznes 
Viti 
Akademik 

2019-20 

Lënda 
FINANCAT DHE  

E DREJTA FINANCIARE 
 

Viti III Statusi i 
lëndës 

Obligative ECTS/kredi 6 
Semestri  V 

Javët mësimore 15 Orët mësimore 
Ligjërata Ushtrime 

2 1 
Metoda e mësimit Ligjerata, ushtrime, punime, konsultime, teste, raste studimi, detyra, ushtrime, etj. 
Konsultime Dy orë pas ligjëratave 

Mësimdhënësi Dr. Mustafë KADRIAJ 
Tel/mob 044(049)/378-239 
 e-mail mustafkadriaj@live.com 

Asistenti  
Tel/mob  
 e-mail  

Qëllimi studimor dhe përmbajtja e lëndës Përfitimet e Studentit 
Aftësimi i studentëve për menaxhimin e 
financave publike si disiplinë ekonomike, funksionet bazike të 
financave publike, funksionin lokativ të financave publike, 
funksionin e rishpërndarjes, funksionin stabilizues dhe rreth 
politikave fiskale. 

Njohuritë: 
Mbi shpenzimet publike (shtetërore), kuptimin 
dhe esencën e shpenzimeve publike, 
strukturën e shpenzimeve publike, vëllimin e 
shpenzimeve publike, parimet e shpenzimeve 
publike, të hyrat publike, tatimet, taksat etj, 
efektet e ndikimit të tyre në rrjedhat 
ekonomike. Njohuritë të veqanta mbi të 
drejtën buxhetore të shtetit, përpilimi, hartimi, 
aprovimi, realizimi i buxhetit. 

METODOLOGJIA PËR REALIZIMIN E TEMAVE MËSIMORE 
Prezantimi i temës mësimore në Power Point, ushtrime në fleta të mëdha    
Përsëritja e temës paraprake nga grupi i caktuar i studentëve, analiza, hulumtime dhe ushtrime  individuale dhe 
ekipore.   
Rast studimi apo detyrë  (për orën e ushtrimeve)  lidhur me temën e ligjëruar. 

KUSHTET PËR REALIZIMIN E TEMËS MËSIMORE 
Salla e pajisur me kompjuter dhe projektor, tabela për ushtrimin e detyrave matematikore 

Mënyra e vlerësimit të studentit  (në %): 

Prezantimi dhe puna grupore: 0-5 % 
Prezantim Individual: 0-10 % 
Aktiviteti: 0-5 % 
Punim seminarik: 0-10 % 
Testi i I:  0-20 % 
Testi i II: 0-20 % 
Provim përfundimtar: 0-30% 

Vlerësimi në % Nota përfundimtare 

91-100   10 (dhjetë 

81-90  9 ( nëntë) 

71-80 8 (tetë) 

61-70 7 (shtatë) 

51-60 6 (gjashtë) 
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OBLIGIMET E STUDENTIT 
Ligjërata Ushtrime 
Vijimi i Ligjeratave 
Pjesëmarrje aktive, 
Punime seminarike, projekte, 
Pjesëmarrje ne teste dhe ushtrime, 
Provimi përfundimtar. 

Pjesëmarrje ne ushtrime 
Puna individuale dhe grupore ne raste 
studimi, 
Pjesëmarrje në diskutime. 

NGARKESA E STUDENTIT PËR LËNDËN 
Aktiviteti Orë Ditë/Javë Gjithsejt 
Ligjërata 2 15 30 
Ushtrime 1 15 15 
Punë Praktike 1 10 10 
Kontakte me mësimdhënësin 2 10 20 
Ushtrime në teren    
Kolekfiume/seminare 5 2 10 
Detyra të shtëpisë 1 15 15 
Koha e studimit vetanak 1 15 15 
Përgatitja përfundimtare  për provim 10 1 10 
Koha e kaluar ne vlerësime (teste, kuiz, provimi final) 5 3 15 
Projektet propozimet 5 2 10 
Vërejtje: 1 ECTS kredi = 25 orë angazhim,  p.sh. nëse lënda i ka 6 ECTS 
kredi studenti duhet të ketë angazhim gjatë semestrit 150 orë  

Ngarkesa  
totale:   

150 

Ja
va

 Ligjërata Ushtrime 
Tema Orët Tema Orët 

1 Java e parë: Financat, kuptimi dhe zhvillimi i tyre, raporti i 
financave publike me disiplinat tjera,  
Zhvillimi dhe klasifikimi i të hyrave publike 
1.“Financat Publike” Prof.Dr.Sc. Behxhet Brajshori, 
Prizren,2014, fq 25-33 
2. “Financa Publike”: Harvey S.Rosen:, Tiranë, 2016 
 

2 

Trajtimi teorik i financave 
publike 

1 

2 Java e dytë Tatimet: zhvillimi i tatimeve, definicioni, 
klasifikimi, arsyetimet për mbledhjen e tatimit, terminologjia 
tatimore, elementet tatimore 
1.“Financat Publike” Prof.Dr.Sc. Behxhet Brajshori, 
Prizren,2014, fq 37-55 
2. “Financa Publike”: Harvey S.Rosen:, Tiranë, 2016 

2 

Trajtimi i zhvillimit të 
financave publike 

1 

3 Java e tretë: Tatimet: aftësia tatimore, obliguuesi tatimor, 
baza tatimore,metodat e përcaktimit të bazaes tatimore,norma 
tatimore, principet klasike të tatimit, parimet e reja të tatimit, 
parimet tatimore në aplikimin praktik, qëllimet e tatimit, 
efektet e tatimit, tatimimi i shumfisht 
1.“Financat Publike” Prof.Dr.Sc. Behxhet Brajshori, 
Prizren,2014, fq 56-124 
2. “Financa Publike”: Harvey S.Rosen:, Tiranë, 2016 
 

2 

Trajtimi i tatimeve nga ana 
teorike 

1 

4 Java e katërt: të hyrat tjera publike, taksat, kontributet, 
dhuratat. 
1.“Financat Publike” Prof.Dr.Sc. Behxhet Brajshori, 
Prizren,2014, fq 127-132 
2. “Financa Publike”: Harvey S.Rosen:, Tiranë, 2016 
 

2 

Trajtimi teorik i të hyrave 
publike, taksave, 
kontirbuteve dhe dhuratave 

1 
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5 Java e pestë: Sistemi tatimor 
1.“Financat Publike” Prof.Dr.Sc. Behxhet Brajshori, 
Prizren,2014, fq 133-141 
2. “Financa Publike”: Harvey S.Rosen:, Tiranë, 2016 
 

2 

Trajtimi i sistemit tatimor 
teorik dhe praktik në 
Kosovë 

1 

6 Java e gjashtë: llojet e ndryshme të tatimit: tatimi në të 
ardhura, tatimi në fitim,  
1.“Financat Publike” Prof.Dr.Sc. Behxhet Brajshori, 
Prizren,2014, fq 144-177 
2. “Financa Publike”: Harvey S.Rosen:, Tiranë, 2016 
 

2 

Analizë llojeve të tatimit 1 

7 Java e shtatë: Testi i parë 

2 

Vlersimi nga testi i parë 1 

8 Java e tetë: Tatimet: tatimi i përgjithshëm në qarkullim, 
tatimi në pronë (pasuri), tatimi në trashigimi dhe në dhuratat 
1.“Financat Publike” Prof.Dr.Sc. Behxhet Brajshori, 
Prizren,2014, fq 179-231 
2. “Financa Publike”: Harvey S.Rosen:, Tiranë, 2016 
 

2 

Analizë e tatimit në 
qarkullim, në pronë dhe 
dhurata 

1 

9 Java e nëntë: Kuptimi, madhesia dhe llojet e shpenzimeve 
publike 
1.“Financat Publike” Prof.Dr.Sc. Behxhet Brajshori, 
Prizren,2014, fq 233-299 
2. “Financa Publike”: Harvey S.Rosen:, Tiranë, 2016 
 

2 

Analizë e kuptimit, 
madhësisë dhe llojeve të 
shpenzimeve publike 

1 

10 Java e dhjetë: Instrumentet e finncimit të shpenzimeve 
publike dhe parimet buxhetore 
1.“Financat Publike” Prof.Dr.Sc. Behxhet Brajshori, 
Prizren,2014, fq 300-318 
2. “Financa Publike”: Harvey S.Rosen:, Tiranë, 2016 
 

2 

Analizë e intrumenteve të 
financimit te shpenzimeve 
publik dhe parimet 
buxhetore 

1 

11 Java e njëmbëdhjetë: Huaja Publike dhe Borxhi Publik 
1.“Financat Publike” Prof.Dr.Sc. Behxhet Brajshori, 
Prizren,2014, fq 319-329 
2. “Financa Publike”: Harvey S.Rosen:, Tiranë, 2016 
 

2 

Trajtimi i Huasë Publike 
dhe Borgjit Publik 

1 

12 Java e dymbëdhjetë: Të hyrat Publike 
1.“Financat Publike” Prof.Dr.Sc. Behxhet Brajshori, 
Prizren,2014, fq 3334-390 
2. “Financa Publike”: Harvey S.Rosen:, Tiranë, 2016 2 

Trajtimi i të hyrave publike 1 

13 Java e trembëdhjetë: Të Dalat Publike 
1.“Financat Publike” Prof.Dr.Sc. Behxhet Brajshori, 
Prizren,2014, fq 393-396 
2. “Financa Publike”: Harvey S.Rosen:, Tiranë, 2016 
 

2 

Trajtimi i të dalave publike 1 
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14 Java e katërmbëdhjetë: Trajtimi i ligjit për kontrollin e 
brendshëm të finanacave publike 
https://gzk.rksgov.net/ActDocumentDetail.aspx?ActID=1626
7 

2 

Trajtimi i ligjit për 
kontrollin e brendshëm të 
financave publike 

1 

15 Java e pesëmbëdhjetë: Testi 2 

2 

Vlersimi në testin e dytë 1 

LITERATURA 
Literatura bazë: 

- Harvey S.Rosen: Financa Publike, Tiranë, 2016 
- Prof.Dr.Sc. Behxhet Brajshori: Financat Publike, Prizren,2014 
- S. Haderi dhe O.Milova: Financa Publike, Leksione dhe ushtrime, Tiranë,2015 

Literatura plotësuese:  
- Prof. Dr. Sabahudin Komoni:  Financat publike,  Prishtinë, 2008; 
- Prof.Dr. Sabri Kadriu: Financa Publike, Prishtinë, 2012 
- Herbert B.Mayo: Bazat e Financës,Tiranë, 2012 
- Sherif Bundo: Financë, Tiranë, 2012 
- Frederic S.Mishkin: Ekonomiksi i parasë,bankingut dhe tregjeve financiare,SHBA,2016 

VËREJTJE 
Për çdo temë mësimore, studentët do të pajisen me materiale të nevojshme në gjuhën shqipe.  
Në fund të çdo ore mësimore, grupet e caktuara të studentëve do të angazhohen me detyrë  apo rast studimi lidhur 
me temën e ligjëruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyrë, grupet e studentëve duhet t'i prezantojnë dhe diskutojnë 

ato në orën e ushtrimeve. 

VËREJTJE PËR STUDENTIN 
- Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë institucionin dhe rregullat shkollore;  
- Duhet të respektojë orarin e ligjëratave, ushtrimeve dhe punimet seminarike,  të jetë  i vëmendshëm në orën 
mësimore;  
- Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e indeksit në teste dhe provim;  
- Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti  duhet ti përmbahet udhëzimeve të dhëna nga mësimdhënësi për 
realizimin e hulumtues dhe teknik të punimit;  
- Testet dhe provimet vlerësohen individualisht për secilin student. Prandaj, studentet duhet të përqendrohen vetëm në 
njohuritë personale.  
- Shkelja eventuale e këtyre parimeve etike (rregullave) ndëshkohet konform normave të parapara me ligj.      

Profesori i lëndës: 
______________________ 

Dr. Mustafë Kadriaj 
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